
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 1 de 12

ATA FINAL
Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Registro de Preços Eletrônico - 004/2025

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

15/04/2025 02:33 15/04/2025 08:00 24/04/2025 23:59 29/04/2025 11:29 29/04/2025 11:30

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

04/04/2025 08:00 11/04/2025 23:59 16/04/2025 08:29 16/04/2025 08:30 15/04/2025 02:31 ALAN DOUGLAS
BARBOSA DE LIMA

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

28/04/2025 - 15:13:11 Esclarecimento 06 – Termo de Recebimento Definitivo 28/04/2025 - 15:13:11

Dúvida: Conforme o disposto no artigo 92, inciso VII, da Lei nº 14.133/2021, é obrigatória a previsão de prazo para recebimento definitivo do objeto. No entanto, constatamos que
o edital não contempla essa cláusula específica.
Nesse contexto, entendemos que o recebimento definitivo do objeto ocorrerá em até 10 (dez) dias corridos após a entrega dos produtos e a emissão da nota fiscal, ou será
emitida após a entrega e instalação da solução?

Resposta: Ocorrerá após 10(dez) dias após a entrega e instalação do objeto como todo e comprovado por responsável do acompanhamento do contrato.

28/04/2025 - 15:10:38 Esclarecimento 07 – Prazo para Pagamento 28/04/2025 - 15:10:38

Dúvida: Dispõe o item 7.1 ``O pagamento será efetuado após a entrega e respectiva emissão da nota fiscal dos produtos e entrega das respectivas certidões negativas. O
pagamento poderá ser realizados por meio de transferência eletrônica para a conta corrente jurídica em nome e titularidade da empresa Contratada vencedora.``

O item 7.1, bem como o item 18.5, não prevê um prazo para a realização do pagamento, sendo assim, entendemos que o prazo de pagamento será em até 30 dias corridos,
comumente utilizado, após a entrega dos produtos e a emissão da nota fiscal, bem como a entrega das certidões negativas.

Nosso entendimento está correto?

Resposta: Esta correto o entendimento.

28/04/2025 - 15:06:38 Esclarecimento 01: Balanço e DRE 28/04/2025 - 15:06:38

Dúvida: ``Decorrente do Balanço e DRE do ano de 2024 estar em fase de fechamento, entendemos que será possível apresentar os resultados apresentando o Balanço e DRE
de 2023.

Nosso entendimento está correto?

Resposta: Esta correto o entendimento.

28/04/2025 - 15:05:22 Esclarecimento 02: Faturamento 28/04/2025 - 15:05:22

Dúvida: Entendemos que para o fornecimento dos Itens, poderemos realizar o faturamento de acordo com a Legislação Vigente, da forma como o fabricante nos fatura. Ou seja,
para o faturamento da solução que compõe o item 1 serão aceitas Notas Fiscais de Produto (referente aos equipamentos) e Notas Fiscais de Serviços (licenças de software que
compõe o equipamento, e demais componentes), totalizando os valores do item.
Nosso entendimento está correto?

Resposta: Esta correto entendimento.

OBS:. retifico o esclarecimento 03 e informo que se o ISS é retido pela Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

28/04/2025 - 15:00:37 Esclarecimento 03- ISS 28/04/2025 - 15:00:37

Dúvida: Temos observado que alguns clientes de João Pessoa, realiza a retenção do ISS (Imposto sobre Serviço) sobre as notas fiscais de serviços. Nesse caso, podemos
considerar que a Defensoria Pública do Estado da Paraíba retém o ISS?

Resposta: O objeto é aquisição não implicando ISS, os custos do serviço será responsabilidade da empresa vencedora, conforme item 2.0 e seus respectivos subitens.

28/04/2025 - 14:55:39 Esclarecimento 04 - Prazo de Entrega 28/04/2025 - 14:55:39

Dúvida: Quanto ao prazo de entrega, entendemos que, se necessário, a CONTRATADA poderá solicitar prorrogação de prazo de entrega, mediante justificativa, antes do término
do prazo.
Nosso entendimento está correto?

Resposta: Esta correto o entendimento, condicionada a Defensoria Pública do Estado da Paraíba analisar esta solicitação e decidir pela sua aprovação ou não, de acordo com as
necessidades identificadas, ficando a empresa sujeita às sanções legais cabíveis.

28/04/2025 - 14:51:46 Esclarecimento 05 - Subcontratação 28/04/2025 - 14:51:46

Dúvida: Em relação ao item 17.2, verificamos que o termo de referência não apresenta condições autorizadoras para a subcontratação. Dessa forma, entendemos que não será
permitida a subcontratação em nenhum item ou parcela do objeto do contrato.
Nosso entendimento está correto?

Resposta: Esta correto o entendimento, conforme informado no item 17.2.

28/04/2025 - 14:50:52 Esclarecimento 08 – Multa 28/04/2025 - 14:50:52



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 2 de 12

Dúvida: Conforme o disposto no artigo 92, inciso VII da Lei 14.133/2021, é obrigatória a inclusão dos valores de multa nas cláusulas do edital. A ausência dessa informação pode
gerar dúvidas e inseguranças para os participantes do processo.

Nesse contexto, entendemos que os percentuais de multa a serem aplicados devem seguir o que está previsto no artigo 156 da mesma lei, garantindo assim a conformidade com
a legislação vigente.

Nosso entendimento está correto?

Resposta: Esta correto será de acordo com a Lei de Licitações vigente.

28/04/2025 - 14:48:38 Esclarecimento 09 - slots PCIe 5.0 28/04/2025 - 14:48:38

Dúvida: Prezados,
Referente à exigência do edital que estabelece que o servidor deve possuir no mínimo 5 slots PCI-Express de 5ª geração (Gen5), esclarecemos o seguinte:
Atualmente, são poucos os modelos no mercado que oferecem, de forma nativa, 5 ou mais slots Gen5, principalmente devido às limitações tecnológicas das plataformas
disponíveis. No entanto, entendemos que uma configuração composta por 4 slots PCIe Gen5 e 4 slots PCIe Gen4 atende plenamente aos requisitos de desempenho,
escalabilidade e flexibilidade exigidos por este órgão.
Ressaltamos que:
A diferença prática de desempenho entre PCIe Gen4 (até 16 GT/s por lane) e Gen5 (32 GT/s por lane) só se mostra relevante em aplicações extremamente específicas e com
altíssimo throughput;
Os slots Gen4 continuam amplamente utilizados, sendo totalmente compatíveis com as principais placas de expansão, como controladoras de rede, HBAs e GPUs;
A mescla de 4 slots Gen5 + 4 slots Gen4 proporciona maior flexibilidade de alocação de placas conforme o perfil de uso, sem comprometer a escalabilidade ou a performance da
solução.
Dessa forma, entendemos que configurações com 4 slots Gen5 e 4 slots Gen4, totalizando 8 slots PCIe, superam a exigência mínima do edital e não trazem qualquer prejuízo
técnico ou administrativo ao órgão.
Além disso, a aceitação dessa composição promove:
Maior competitividade no certame;
Ampliação da participação de fornecedores;
E, por consequência, potencial redução de custos para a Administração Pública.
Solicitamos, portanto, a confirmação de que o entendimento acima está correto, e que a composição proposta é considerada aderente ao Termo de Referência.

Resposta: Conforme apresentado pelo setor técnico segue o esclarecimento

Serão aceitos no mínimo 4 Slots PCI 5.0.

28/04/2025 - 14:45:56 Esclarecimento 10 - garantia 24x7 e SLA 28/04/2025 - 14:45:56

Dúvida: Prezados,
Referente ao item do edital que trata da garantia dos equipamentos na modalidade 24x7 (24 horas por dia, 7 dias por semana), solicitamos o seguinte esclarecimento:
Observamos que o edital não especifica o SLA (Service Level Agreement) relacionado ao prazo máximo para atendimento técnico presencial (onsite) e para reposição de peças.
Diante disso, e considerando que a modalidade exigida é 24x7, entendemos que não serão aceitos contratos com SLA do tipo NBD (Next Business Day), “próximo dia útil” ou
similares, uma vez que esses modelos de atendimento limitam a assistência a dias e horários comerciais, o que não condiz com a abrangência do regime 24x7.
Com base nisso, interpretamos que os contratos de garantia deverão atender aos seguintes critérios:
Atendimento técnico onsite disponível 24x7 (inclusive feriados e finais de semana);
Reposição de peças em até 8 horas corridas após identificação da falha e conclusão do diagnóstico (troubleshooting), independentemente do dia ou horário da semana.
Dessa forma, está correto nosso entendimento de que somente serão aceitas propostas com SLA real de 24x7, com atendimento e substituição de peças dentro deste mesmo
regime de cobertura, e não modelos baseados em prazos comerciais como NBD?
Caso o entendimento esteja incorreto, solicitamos, por gentileza, que seja esclarecido:
Qual é o SLA mínimo aceito para o atendimento técnico presencial;
E qual o prazo máximo permitido para a reposição de peças, considerando a exigência de suporte 24x7.

Resposta: Conforme apresentado pelo setor técnico segue o esclarecimento

O SLA mínimo será de no mínimo 05(cinco) dias úteis.

28/04/2025 - 14:37:11 Esclarecimentos 28/04/2025 - 14:37:11

Dúvida: Prezados, boa noite.

Diante da resposta abaixo, proferida ao questionamento anterior, entende-se que, serão aceitas as fontes de 1000W ou capacidades diferentes, desde que essas respeitem a
compatibilidade com entrada elétrica de 100 a 240V. Está correto nosso entendimento?

Resposta técnica:

Fonte de alimentação de 1000W:

A especificação de fonte com 1000W é tecnicamente aceitável, desde que atenda integralmente aos seguintes critérios: suporte a operação redundante, hot plug, funcionamento
em modo misto (com fontes de capacidades diferentes), compatibilidade com entrada elétrica de 100 a 240V, e desempenho pleno em qualquer voltagem dentro dessa faixa.
Contudo, recomendamos cautela quanto à exigência de operação em 110V. Não é possível garantir que todos os pontos de instalação terão alimentação exclusivamente em
220V. Caso a fonte aceite apenas 220V, existe o risco de falha ou queima do equipamento se for alimentado por uma rede de 115V, o que pode ocorrer, por exemplo, em
ambientes alimentados por nobreaks com configuração manual de tensão. Assim, o ideal é que a fonte suporte automática e plenamente a faixa de 100 a 240V, sem prejuízo ao
funcionamento.

Resposta: Conforme apresentado pelo setor técnico segue o esclarecimento

Sim esta correto o entendimento, será aceita.

24/04/2025 - 21:06:24 Slots PCI 28/04/2025 - 14:34:03

Dúvida: Prezados, boa tarde.
Digníssimos membros da Comissão de Licitações
Sr Pregoeiro

Assim está descrito no edital, em vossa descrição do objeto:
Possuir no mínimo 5 slots PCI- Express 5.0
Em busca de uma disputa equalitária, onde todos os grandes fabricantes de servidores, explanamos e pedimos esclarecimentos:
Cerca de 90% dos periféricos hoje se utilizam do barramento PCI-E 4.0, o Barramento PCI-E 5.0 é e deve ser utilizado nas placas ou aceleradores gráficos.
Ai sim teremos uma eficiência diferente, onde cada vez mais a busca por soluções de IA ( Inteligência Artificial) se faz presente.
Estas placas ou aceleradores graficos possuem este barramento 5.0.
O Produto que pretendemos ofertar, possui 4 slots PCI-E 4.0 ( 2 portas x8 e 2 portas x16, 02 portas 5.0 ( ambas x16, onde se encaixam as aceleradoras de vídeo) e 1 porta OCP
( slot dedicado a portas de rede, slot esse também considerado PCI-E 5.0)
Lembrando que somente 2 ( duas ) placas aceleradoras podem ser utilizadas neste tipo de servidor ( Rack 2U)
Entendemos que assim atenderíamos ao edital, já que a necessidade de slots PCI-E 5.0, hoje e futuramente se deve a estas placas aceleradoras. Garantindo assim que futuras
expansões e upgrades fiquem garantidos, preservando o investimento da Defensoria, por um longo tempo.
Está correto este nosso entendimento?

Certos de sua compreensão,

Atenciosamente,

Resposta: Conforme apresentado pelo setor técnico segue o esclarecimento

Serão aceitos no mínimo 4 Slots PCI 5.0 conforme especificações técnicas.

24/04/2025 - 12:13:10 Solicitação de Esclarecimento 28/04/2025 - 14:35:47



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 3 de 12

Dúvida: Boa tarde Comissão Licitatoria ,

Conforme solicitado, gostaríamos de esclarecer que a tecnologia ISE (Instant Secure Erase), originalmente introduzida por volta de 2007, passou por diversas evoluções e, ao
longo dos anos, foi incorporada aos discos com tecnologia SED (Self-Encrypting Drives).

Os discos SED não apenas realizam o apagamento imediato e irrecuperável dos dados por meio da substituição ou destruição da chave de criptografia interna, como também
oferecem criptografia contínua de todos os dados armazenados, garantindo elevado nível de segurança contra acesso não autorizado ou vazamento de informações.

Dessa forma, considerando a importância da proteção dos dados que serão armazenados, entendemos que a utilização de discos SED representa uma evolução natural e
tecnicamente superior às antigas soluções baseadas em ISE.

Assim, solicitamos a gentileza de confirmar se discos com tecnologia SED serão aceitos como equivalentes aos discos com tecnologia ISE, uma vez que oferecem os mesmos
benefícios com aprimoramentos adicionais em segurança.

Resposta: Conforme apresentado pelo setor técnico segue o esclarecimento

Esta correto o entendimento e serão aceitas.

23/04/2025 - 11:36:10 Esclarecimento - Anexo I - Especificação - exigência de ISE 25/04/2025 - 13:22:26

Dúvida: Em análise ao edital, gostaríamos de questionar sobre a exigência de ISE (Instant Secure Erase) para os discos SAS de 600GB, quando não há exigência de ISE ou
funcionalidade equivalente para os discos SSD de 3.84TB.
Gostaríamos de sugerir a aceitação do disco Missão Crítica HPE 600GB SAS 12G 10K (P53561-B21) como alternativa válida para atender ao item referente aos discos SAS,
considerando que a tecnologia ISE não é solicitada para os discos SSD de 3.84TB mencionados no edital. Esta solicitação se baseia no princípio de uniformidade e consistência
na aplicação dos requisitos de segurança, uma vez que a exigência de uma tecnologia específica de apagamento seguro de dados (ISE) foi estabelecida apenas para os discos
SAS, mas não foi aplicada igualmente aos discos SSD, que também são de uso intensivo.
A HPE, em sua oferta atual, não possui discos SAS de 600GB com suporte a ISE, e, portanto, o modelo HPE 600GB SAS 12G 10K (P53561-B21) é uma solução segura e
compatível para atender às necessidades de armazenamento com alta performance e confiabilidade.
Dessa forma, com base na não exigência de ISE para os discos SSD, solicitamos a aceitação do disco de Missão Crítica HPE 600GB SAS 12G 10K, uma vez que ele atende aos
requisitos de desempenho e confiabilidade exigidos no edital, mantendo a segurança dos dados por meio de outras práticas recomendadas, como criptografia de dados e controle
de acesso adequado. Aguardamos a consideração para permitir maior flexibilidade nas propostas, com base nos pontos aqui apresentados.

Resposta: Conforme apresentado por setor técnico esta correto o entendimento.

22/04/2025 - 15:49:25 Solicitação Esclarecimento I 23/04/2025 - 14:15:56

Dúvida: ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM 1 – Servidor tipo rack

Fonte de Alimentação: hot pluggable, fonte de alimentação redundante (1+1), entrada de 100/127 VAC a 200/240 VAC em 60 Hz, 1100 W, modo misto– 02und

Questionamento 1: O edital exige que a fonte de alimentação tenha funcionalidade modo misto. Essa função, trata-se especificamente de uma técnica que combina diferentes
técnicas de regulação de tensão, como o modo chaveado e o modo linear. Essa combinação permite melhorar a eficiência energética e o desempenho em diferentes condições
de carga, geralmente utilizada em equipamentos com demandas de corrente variadas. Como a maioria dos ambientes possuem compatibilidade com entrada elétrica de 100 a
240V, que é o caso do ambiente da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, entendemos que ao ofertarmos fontes de alimentação com potência de 1100 W, certificação
Platinum, Redundância (N+N), Compatibilidade com entrada de 100/240V em 60 Hz e suporte a hot plug, atenderemos ao solicitado pelo edital. Nosso entendimento está
correto?

Resposta: Conforme apresentado por setor técnico esta correto o entendimento.

22/04/2025 - 15:28:10 Esclarecimento Sistema IOS e Android 23/04/2025 - 14:16:05

Dúvida: No ANEXO I – Item 2 Descrição do Objeto – especificação, é solicitado “A solução de gerenciamento de servidores deve permitir o gerenciamento através de aplicação
de gerenciamento via dispositivos moveis (smartphones e tablets), compatível com sistemas IOS e ou Android. O APP deverá estar disponível para download na Google Play
Store e Apple APP Store”
Os servidores da linha corporativa da Hewlett Packard Enterprise possuem em sua linha mais recente a versão interface de gerenciamento iLO 6, a qual poderá ser acessada, de
forma totalmente segura, conectado diretamente à interface ou pela aplicação HPE iLO WEB, através de um navegador WEB, com essa solução é possível acessar a solução de
gerenciamento através de qualquer mobile sendo eles Android ou IOS através de seu browser sem a dependência de um app. Visando manter o padrão utilizado e requisitos do
ambiente legado da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, entendemos que ofertando servidores Hewlett Packard Enterprise de sua linha corporativa em produção mais atual
com interface de gerenciamento iLO 6 atenderemos ao solicitado para solução de gerenciamento através de browser. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Conforme apresentado por setor técnico esta correto o entendimento.

15/04/2025 - 13:57:05 Esclarecimentos 15/04/2025 - 13:57:05

Dúvida: Prezados senhores, bom dia.

Estamos enviando abaixo 03 (três) questionamentos referentes aos itens Servidores de Rede, constante no Edital Pregão 04/2025.

01 - Em atenção às especificações do edital, especificamente ao item que trata da fonte de alimentação, onde se exige:

Resposta: Conforme solicitado segue o esclarecimento

Resposta técnica:

Fonte de alimentação de 1000W:
A especificação de fonte com 1000W é tecnicamente aceitável, desde que atenda integralmente aos seguintes critérios: suporte a operação redundante, hot plug, funcionamento
em modo misto (com fontes de capacidades diferentes), compatibilidade com entrada elétrica de 100 a 240V, e desempenho pleno em qualquer voltagem dentro dessa faixa.
Contudo, recomendamos cautela quanto à exigência de operação em 110V. Não é possível garantir que todos os pontos de instalação terão alimentação exclusivamente em
220V. Caso a fonte aceite apenas 220V, existe o risco de falha ou queima do equipamento se for alimentado por uma rede de 115V, o que pode ocorrer, por exemplo, em
ambientes alimentados por nobreaks com configuração manual de tensão. Assim, o ideal é que a fonte suporte automática e plenamente a faixa de 100 a 240V, sem prejuízo ao
funcionamento.

Diferença de profundidade (17 cm):
A diferença de profundidade entre os modelos (17 cm) é considerada tecnicamente irrelevante para a maioria das instalações em racks padrão. Sendo aceito conforme
apresentado no questionamento.

10/04/2025 - 09:50:30 ESCLARECIMENTO 15/04/2025 - 13:52:04



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 4 de 12

Dúvida: 01.

Senhor Pregoeiro, há divergências em relação ao prazo de entrega dos equipamentos:

6.1: 15 (quinze) dias quando da assinatura do contrato.

15.1: 60 (sessenta) dias a contar do recebimento da nota de empenho, requisição ou documento equivalente

Nesse sentido, considerando que as normas disciplinadoras da licitação devem ser interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre
as licitantes, desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação, entendemos que o prazo a ser considerado será o de 60 dias, sendo
este o maior prazo e garantia de que o produto será entregue em tempo hábil.

02.

Senhor Pregoeiro.

Na especificação do ITEM 01 está sendo exigido: Garantia: 5 anos (60 sessenta meses) de serviço ProSupport

Já nos termos gerais do TR está disposto que: 13.1 O prazo de garantia contratual / garantia legal é de no mínimo, 90 (noventa) dias (3 meses), ou pelo prazo fornecido pela
empresa, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo dos mesmos

Nesse sentido, considerando que as normas disciplinadoras da licitação devem ser interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre
as licitantes, desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação, entendemos que deverá ser considerada para o ITEM 01 a garantia
exigida no TR para todos os itens, qual seja, 03 meses. Nosso entendimento está correto?

03.

Sr. Pregoeiro,

Analisando o Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2025 verificamos que o item 8.7.3, traz a faculdade de ser solicitado o envio de amostra por parte do licitante detentor do menor
preço, após a fase de lances. Informa, ainda, que o prazo para a entrega da referida amostra, se solicitada, se dará no prazo de 05 (cinco) dias após a sua solicitação.

Diante do exposto, gostaríamos de sugerir a Vossa Senhoria que:

1º) No que tange à solicitação da amostra gostaríamos de sugerir que a mesma fosse substituída pela análise documental, por meio da avaliação de catálogos, certificações,
prospecto, folders, etc; tendo em vista que, o edital trouxe todos os elementos necessários de forma clara do que exatamente pretende essa Administração, sendo que corrobora
esse entendimento o jurista Marçal Justen Filho que assim nos ensina: “A exigência de amostra é peculiarmente necessária quando a avaliação da qualidade do produto não
possa fazer-se exclusivamente de modo teórico” (Comentários à Lei de licitações e contratos administrativos. 8ª ed. São Paulo: Dialética, 2001, p.384).

2º) Caso haja realmente a necessidade do envio de amostra do produto, o prazo de 05 (cinco) dias que foi estabelecido, é extremamente curto o que acaba por ocasionar a
diminuição da competitividade entre os licitantes, uma vez que, estes podem ser de diversas Unidades da Federação, o que pode ocasionar um tempo maior de logística para a
chegada da amostra. Sendo assim, gostaríamos de sugerir o prazo de 15 (quinze) dias úteis para a entrega da amostra, prazo este exequível para tal.

Diante do acima exposto nossas sugestões serão acatadas? Caso contrário favor esclarecer.

Resposta: Todos os pontos foram retificado e republicados.

09/04/2025 - 14:25:13 Pedido de Esclarecimento 09/04/2025 - 14:34:27

Dúvida: Edital exige no item “6.1 O prazo de entrega dos bens objeto do presente DFD será de até 15 (quinze) dias quando da assinatura do contrato, contados da entrega da
nota de autorização de despesas, e o pagamento do produto será
realizado quando da entrega do mesmo, após a emissão da respectiva nota fiscal, e o local de entrega será na sede da Defensoria Publica do Estado da Paraíba. Já no item 15.1
O prazo para entrega do produto a ser eventualmente adquirido será de até 60 (sessenta) dias a contar do recebimento da nota de empenho, requisição ou documento
equivalente, entendemos que o prazo de entrega será o de até 60 dias, conforme item 15. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim esta correto o entendimento prazo de entrega de 60 dias.

09/04/2025 - 13:41:56 Pedido de Esclarecimento 09/04/2025 - 14:35:14

Dúvida: Para o item 1 edital exige " suporte para no mínimo 24 Hard Drives (SAS/SATA/NVMe) 2 CPU, PERC12" "Controlador de Disco: PERC, H965i with rear load bracket"
“Software: iDRAC9, Enterprise 16G” “iDRAC, senha gerada de fábrica” “iDRAC Service Module (ISM), NÃO instalado” “iDRAC Group Manager, desativado” trata-se de modelo e
componente exclusivo da fabricante Dell e sabendo-se que a Lei de licitações impede indicação de marca e modelo de produtos, entendemos que tal marca é uma mera
referência podendo ser ofertado outro modelo igual ou superior. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Foi verificado o direcionamento, como resultado será retificado e repúblicado.

09/04/2025 - 11:03:38 Referente ao “ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA” do presente edital, segue quetionamentos 15/04/2025 - 13:48:20



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 5 de 12

Dúvida: 1. Equipamentos com nomenclatura específica da marca Dell
Verificamos que o Termo de Referência utiliza nomenclaturas específicas do fabricante Dell, como “PERC”, “H965i”, “iDRAC9”, “MLK”, entre outras, além de configurações
características dessa linha. Considerando que não há justificativa técnica expressa para a exigência de tais marcas/modelos, entendemos que será permitido o fornecimento de
equipamentos de outro fabricante, como a Hewlett Packard Enterprise (HPE), desde que compatíveis funcionalmente e que atendam integralmente aos requisitos de desempenho
previstas no edital. Nosso entendimento está correto?

2. Software de gerenciamento – OpenManage Enterprise Advanced
O edital especifica o uso do software “OpenManage Enterprise Advanced” para gerenciamento dos servidores Dell. Entendemos que, ao ofertarmos equipamentos da HPE
acompanhados do software “iLO Amplifier Pack” — que possui funcionalidades equivalentes de gerenciamento, automação e monitoramento — estaremos atendendo às
exigências funcionais do edital. Esse entendimento procede?

3. Fonte redundante solicitada no edital
O Termo de Referência especifica o uso de fontes redundantes com entrada de 100/127 a 200/240 VAC em 60Hz e capacidade de 1100W. A HPE dispõe de fontes redundantes
de 800W (100 a 240 VAC) que suportam plenamente a configuração proposta, com eficiência energética superior, bem como opções de fontes de 1000W, caso necessário.
Solicitamos a confirmação de que fontes com tais características podem ser aceitas, desde que garantam a operação redundante e segura do sistema.

4. Treinamento e repasse de conhecimento
O edital requer treinamento e repasse de conhecimento à equipe técnica da Defensoria. Entendemos que tal exigência pode ser atendida por meio do acompanhamento técnico
da instalação física dos servidores por profissionais especializados, bem como por suporte remoto posterior, com agendamento de reuniões online para alguma dúvida pontual.
Está correto esse entendimento?

5. Prazo de entrega – divergência entre itens 6 e 15 do Termo de Referência
No item 6 (Requisitos da Contratação) é mencionado o prazo de entrega de até 15 dias, enquanto no item 15 (Do Prazo para Entrega) consta o prazo de até 60 dias.
Considerando que os equipamentos demandam montagem específica de fábrica para atender às exigências da Defensoria, entendemos que o prazo de entrega aplicável será o
de até 60 dias, conforme item 15. Solicitamos confirmação.

6. No item 2 - DO REGISTRO DE PREÇOS e informado que o processo será realizado através do Sistema de Registro de Preços, porém no ANEXO I - TERMO de
REFERENCIA, não há citação as quantidades mínimas e máximas. Solicitamos se a aquisição será através de ATA ou contrato de fornecimento total dos itens ?

Resposta: Em resposta ao esclarecimento:

1. Termo de Referência retificado e publicado.
2. Termo de Referência retificado e publicado.
3. Fonte redundante solicitada no edital A exigência de fonte redundante (1+1), hot-pluggable, com entrada de 100/127 a 200/240 VAC em 60 Hz e capacidade de 1100W está
associada à segurança e estabilidade da operação dos servidores. No entanto, serão aceitas fontes de potência diferente, como 800W ou 1000W, desde que comprovadamente
suficientes para suportar a configuração proposta com segurança e operação redundante, atendendo ao consumo máximo estimado dos componentes do servidor. A eficiência
energética superior é bem-vinda, desde que os demais requisitos sejam cumpridos.
4. Esta correto o entendimento, ficando a empresa ciente da disponibilização de equipe para sanar eventuais dúvidas.
5. Termo de Referência retificado e publicado.
6. As quantidade serão de acordo com a necessidade e disponibilidade financeira da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 SERVIDOR TIPO RACK, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDA NO TERMO DE
REFERÊNCIA DENOMINADO COMO ANEXO I
DO EDITAL.

216.644,00 2 UND Aceito

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

03/04/2025 - 13:13 EDITAL 04-2025-SERVIDOR.pdf

15/04/2025 - 02:29 RETIFICADO-EDITAL 04-2025-SERVIDOR.pdf

08/05/2025 - 11:10 ANALISE TECNICA-MICROWARE.pdf

12/05/2025 - 11:41 ANALISE TECNICA-PLUGNET.pdf

21/05/2025 - 13:36 ANALISE-OST.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

10/04/2025 - 09:23:14 RETIFICAÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA

Sr.(a) Licitante informo que devido a identificação de direcionamento na descrição do objeto
a ser adquirido, o Termo de Referência será retificado, por este motivo o Pregão Eletrônico
nº 004/2025 será republicado nos mesmos meios e prazos.

15/04/2025 - 02:33:13 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

29/04/2025 - 12:14:33 Documentos solicitados para o
processo 004/2025

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

29/04/2025 - 12:29:53 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
004/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

29/04/2025 - 12:40:44 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
004/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

29/04/2025 - 14:06:43 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
004/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

08/05/2025 - 13:36:57 Documentos solicitados para o
processo 004/2025

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/3514d1889feca2482195aa7de0d5963a718b71d02a908d58de13d0d963347ebc
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/0d0235efc49fc889f686c3ee87e6da2b6a3f920b8c2fcc587c11bd94973cde7e
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/71043547b79fc05a85cc218d7676c02c1e9d38aa433c71faf18a620f2668671c
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/74cdcaff67318dd03ff74b1dc1618822aa7da982d3c53ce7b9febecf28d77d0e
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/abf5e1217e348f71f5f40eaae93e96e1f793fe53601fdbdf4bcebad36281d418


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 6 de 12

08/05/2025 - 16:13:29 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
004/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

08/05/2025 - 16:13:55 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
004/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/05/2025 - 14:21:08 Documentos solicitados para o
processo 004/2025

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 004/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

22/05/2025 - 09:32:29 Envio de Propostas Readequadas
004/2025

Foi solicitado a proposta readequada para o fornecedor PLUGNET COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA. no item 0001. O prazo de envio é até às 12:33 do dia
22/05/2025.

22/05/2025 - 09:43:34 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 004/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor

Ofertado
Quantidade Valor Total

0001 Servidor tipo rack,
conforme especificações
contida no Termo de
Referência denominado
como Anexo I do Edital.

PLUGNET COMERCIO E
REPRESENTACOES
LTDA.

DL 380G11 HPE 135.000,00 2 270.000,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Servidor tipo rack, conforme especificações contida no Termo de Referência denominado como
Anexo I do Edital.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

OST TECNOLOGIA
LTDA

74.556.069/0001-
32

28/04/2025 -
09:42:46

PowerEdge R760 DELL/DELL 2 R$216.644,00 R$ 433.288,00 Não

Teczap Comércio e
Distribuição Ltda

08.619.872/0001-
44

28/04/2025 -
15:39:24

HPE HPE 2 R$500.000,00 R$ 1.000.000,00 Sim

SK TECNOLOGIA
LTDA

03.820.167/0003-
59

28/04/2025 -
15:42:26

HPE Dl 380 Gen 11 2 R$216.644,00 R$ 433.288,00 Não

LRF SERVICOS E
COMERCIO EM
INFORMATICA LTDA

35.053.508/0001-
32

28/04/2025 -
15:53:48

POWEREDGE R DELL 2 R$216.000,00 R$ 432.000,00 Sim

RL INFORMATICA
LTDA

30.948.812/0001-
24

29/04/2025 -
08:22:23

PowerE dge R760 Dell 2 R$210.000,00 R$ 420.000,00 Não

TGT CONSULTORIA E
INFORMATICA LTDA

42.491.006/0001-
59

28/04/2025 -
17:31:19

DELL
POWEREDGE

DELL
POWEREDGE

2 R$210.022,50 R$ 420.045,00 Sim

PLUGNET COMERCIO
E REPRESENTACOES
LTDA.

02.213.325/0002-
69

28/04/2025 -
22:37:23

DL 380G11 HPE 2 R$210.000,00 R$ 420.000,00 Não



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 7 de 12

LIDER NOTEBOOKS
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

12.477.490/0002-
81

29/04/2025 -
09:10:43

ThinkSystem
SR650 V3

Lenovo 2 R$216.000,00 R$ 432.000,00 Não

IDTCORP COMERCIO
E TECNOLOGIA DA
INFORMACAO EIRELI

21.262.834/0001-
45

29/04/2025 -
10:20:15

SR650V3 LENOVO 2 R$250.000,00 R$ 500.000,00 Sim

MICROWARE
ENGENHARIA DE
SISTEMAS LTDA

08.615.859/0001-
17

29/04/2025 -
10:54:53

DELL R760 DELL 2 R$200.000,00 R$ 400.000,00 Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Teczap Comércio e Distribuição Ltda 08.619.872/0001-44 60 dias

LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA 12.477.490/0002-81 60 dias

MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA 08.615.859/0001-17 60 dias

IDTCORP COMERCIO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI 21.262.834/0001-45 60 dias

LRF SERVICOS E COMERCIO EM INFORMATICA LTDA 35.053.508/0001-32 90 dias

TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA 42.491.006/0001-59 60 dias

RL INFORMATICA LTDA 30.948.812/0001-24 60 dias

PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. 02.213.325/0002-69 60 dias

SK TECNOLOGIA LTDA 03.820.167/0003-59 60 dias

OST TECNOLOGIA LTDA 74.556.069/0001-32 60 dias

Lances Enviados
0001 - Servidor tipo rack, conforme especificações contida no Termo de Referência denominado como
Anexo I do Edital.
Data Valor CNPJ Situação

28/04/2025 - 09:42:46 216.644,00 (proposta) 74.556.069/0001-32 - OST
TECNOLOGIA LTDA

Válido

28/04/2025 - 15:39:24 500.000,00 (proposta) 08.619.872/0001-44 - Teczap Comércio
e Distribuição Ltda

Válido

28/04/2025 - 15:42:26 216.644,00 (proposta) 03.820.167/0003-59 - SK
TECNOLOGIA LTDA

Válido

28/04/2025 - 15:53:48 216.000,00 (proposta) 35.053.508/0001-32 - LRF SERVICOS
E COMERCIO EM INFORMATICA
LTDA

Válido

28/04/2025 - 17:31:19 210.022,50 (proposta) 42.491.006/0001-59 - TGT
CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA

Válido

28/04/2025 - 22:37:23 210.000,00 (proposta) 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 08:22:23 210.000,00 (proposta) 30.948.812/0001-24 - RL
INFORMATICA LTDA

Válido

29/04/2025 - 09:10:43 216.000,00 (proposta) 12.477.490/0002-81 - LIDER
NOTEBOOKS COMERCIO E
SERVICOS LTDA

Válido

29/04/2025 - 10:20:15 250.000,00 (proposta) 21.262.834/0001-45 - IDTCORP
COMERCIO E TECNOLOGIA DA
INFORMACAO EIRELI

Válido

29/04/2025 - 10:54:53 200.000,00 (proposta) 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:45:49 199.000,00 74.556.069/0001-32 - OST
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 11:46:11 198.000,00 03.820.167/0003-59 - SK
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 11:46:31 195.000,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:48:16 193.500,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:48:46 192.800,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:49:11 195.000,00 21.262.834/0001-45 - IDTCORP
COMERCIO E TECNOLOGIA DA
INFORMACAO EIRELI

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 8 de 12

29/04/2025 - 11:50:02 186.500,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:50:08 194.000,00 03.820.167/0003-59 - SK
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 11:50:44 185.000,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:51:01 184.700,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:51:08 182.500,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:51:29 181.000,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:51:49 159.600,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:52:26 158.600,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:52:36 180.000,00 12.477.490/0002-81 - LIDER
NOTEBOOKS COMERCIO E
SERVICOS LTDA

Válido

29/04/2025 - 11:53:01 199.000,00 08.619.872/0001-44 - Teczap Comércio
e Distribuição Ltda

Válido

29/04/2025 - 11:53:08 155.600,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:53:28 150.500,00 74.556.069/0001-32 - OST
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 11:53:40 198.000,00 08.619.872/0001-44 - Teczap Comércio
e Distribuição Ltda

Válido

29/04/2025 - 11:53:41 154.500,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:53:48 148.800,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:54:26 141.200,00 74.556.069/0001-32 - OST
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 11:54:53 139.800,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:56:10 139.780,00 74.556.069/0001-32 - OST
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 11:56:34 145.000,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:56:35 159.500,00 12.477.490/0002-81 - LIDER
NOTEBOOKS COMERCIO E
SERVICOS LTDA

Cancelado - 29/04/2025 11:58:24

29/04/2025 - 11:56:36 138.700,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:57:19 139.000,00 74.556.069/0001-32 - OST
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 11:57:21 139.000,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:58:14 138.990,00 74.556.069/0001-32 - OST
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 11:58:28 130.650,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 11:58:29 138.000,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:59:04 135.000,00 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

Válido

29/04/2025 - 11:59:20 129.720,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28

29/04/2025 - 12:00:15 126.900,00 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Cancelado - Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo
de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao
sistema. 08/05/2025 11:17:28



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 9 de 12

29/04/2025 - 12:00:18 195.000,00 08.619.872/0001-44 - Teczap Comércio
e Distribuição Ltda

Válido

29/04/2025 - 12:01:10 187.000,00 08.619.872/0001-44 - Teczap Comércio
e Distribuição Ltda

Válido

29/04/2025 - 12:01:43 184.000,00 03.820.167/0003-59 - SK
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 12:03:19 182.000,00 08.619.872/0001-44 - Teczap Comércio
e Distribuição Ltda

Válido

29/04/2025 - 12:04:36 179.000,00 03.820.167/0003-59 - SK
TECNOLOGIA LTDA

Válido

29/04/2025 - 12:05:01 175.000,00 12.477.490/0002-81 - LIDER
NOTEBOOKS COMERCIO E
SERVICOS LTDA

Válido

29/04/2025 - 12:06:46 181.999,00 08.619.872/0001-44 - Teczap Comércio
e Distribuição Ltda

Válido

29/04/2025 - 12:06:57 181.000,00 08.619.872/0001-44 - Teczap Comércio
e Distribuição Ltda

Válido

29/04/2025 - 12:07:55 180.000,00 08.619.872/0001-44 - Teczap Comércio
e Distribuição Ltda

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 29/04/2025 - 12:29:53 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

PROPOSTA.zip

0001 29/04/2025 - 12:40:44 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Habilitação ENG.zip

0001 29/04/2025 - 14:06:43 08.615.859/0001-17 - MICROWARE
ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA

Defensoria Publica - Descrição de
Itens.pdf

0001 08/05/2025 - 16:13:29 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

PROPOSTA.zip

0001 08/05/2025 - 16:13:55 02.213.325/0002-69 - PLUGNET
COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA.

HABILITAÇÃO.zip

Inabilitados / Desclassificados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

08/05/2025 - 11:17:28 MICROWARE ENGENHARIA
DE SISTEMAS LTDA

08.615.859/0001-17 Item 0001 - Servidor tipo rack, conforme especificações contida no Termo de
Referência denominado como Anexo I do Edital.

Desclassificação: Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo de Referência conforme apresentado em Análise Técnica anexo ao sistema.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

22/05/2025 - 10:53 27/05/2025 - 23:59 30/05/2025 - 23:59

0001 - Servidor tipo rack, conforme especificações contida no Termo de Referência
denominado como Anexo I do Edital.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

12477490000281 - LIDER
NOTEBOOKS COMERCIO E
SERVICOS LTDA

29/04/2025 - 12:12:05 Manifestamos intenção de recurso haja visto que a licitante não atendeu a todos
os itens editalicios, iremos comprovar na peça recursal.

Indeferido

Justificativa: Empresa intencionada desclassificada.

30948812000124 - RL
INFORMATICA LTDA

29/04/2025 - 13:29:35 Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que
recomenda a não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a
arrematante não atende integralmente às exigências do edital, conforme
demonstraremos em nosso recurso.

Indeferido

Justificativa: Empresa intencionada desclassificada.

21262834000145 - IDTCORP
COMERCIO E
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO EIRELI

29/04/2025 - 13:46:30 De acordo com a proposta enviada, a configuração não atende em todo o exigido
no edital.

Indeferido

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3763254&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3763343&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3764011&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3764011&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3802866&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3802886&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 10 de 12

Justificativa: Empresa intencionada desclassificada.

74556069000132 - OST
TECNOLOGIA LTDA

12/05/2025 - 12:03:35 Prezados, segue intenção de recurso contra a proposta e documentação
apresentada pela empresa Plugnet.
- Ausência de Certificados Obrigatórios: Não foram localizados na proposta ou
documentação apresentada os certificados Energy Star e INMETRO, exigidos
expressamente no edital
- Inexistência do Certificado NIST SP800-147B: Também não foi localizado o
certificado NIST SP800-147B, requerido como critério de segurança para o
equipamento ofertado.
- Fonte de Alimentação em Desacordo com o Edital:
- Item do edital: “Fonte de Alimentação: hot pluggable, fonte de alimentação
redundante (1+1), entrada de 100/127 VAC a 200/240 VAC em 60 Hz, 1100 W,
modo misto– 02und”
- O modelo da fonte que eles configuraram é de 1000W e não de 1100W:
“P03178-B21 HPE 1000W FS Ti Ht Plg PS Kit”;
- Ainda, segundo manual da HPE, essa fonte trabalha apenas a 200V-240V e não
é bivolt 100/127 VaC a 200/240 VAC especificado no mesmo item do edita
- Cabo de Alimentação Incompatível:
- Item do edital: “Cabo de Alimentação: NBR 14136 2P+T a C13, 250 V, 10 A, 2 m,
(Brasil) – 02und”
- O modelo do cabo que eles configuraram mede 1,83m: “AF591A HPE 1.83m
10AC13 NBR14136 Brazil Pwr Crd”

- Licenciamento iLO Advanced Não Comprovado: Não está clara na proposta a
inclusão do licenciamento iLO Advanced, tampouco foi apresentado o respectivo
SKU necessário para atendimento integral à exigência do edital.

Deferido

30948812000124 - RL
INFORMATICA LTDA

22/05/2025 - 09:48:46 Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que
recomenda a não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a
arrematante não atende integralmente às exigências do edital, conforme
demonstraremos em nosso recurso.

Deferido

Chat
Data Apelido Frase

15/04/2025 - 02:29:17 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (RETIFICADO-EDITAL 04-2025-SERVIDOR.pdf) em 15/04/2025 às 02:29.

15/04/2025 - 02:29:38 Sistema O valor de referência do item 0001 foi retificado.

15/04/2025 - 02:31 Sistema O processo foi republicado em 15/04/2025 às 02:31.

29/04/2025 - 11:43:38 Pregoeiro Muito bom dia a todos

29/04/2025 - 11:43:44 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

29/04/2025 - 11:43:54 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

29/04/2025 - 11:43:54 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

29/04/2025 - 11:43:54 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

29/04/2025 - 11:44:26 Pregoeiro Sr(a) Licitante daremos início a fase de disputa. Peço que ofertem seus melhores lances.

29/04/2025 - 11:44:53 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

29/04/2025 - 11:44:53 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

29/04/2025 - 11:57:29 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 159.500,00 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

29/04/2025 - 11:58:24 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 159.500,00 para o item 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

29/04/2025 - 12:09:57 Sistema O item 0001 foi encerrado.

29/04/2025 - 12:11:07 Sistema O item 0001 teve como arrematante MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA - Ltda/Eireli com
lance de R$ 126.900,00.

29/04/2025 - 12:12:05 Pregoeiro Finalizado a fase de disputa. Daremos início a solicitação do Folders ou documento equivalente e proposta.

29/04/2025 - 12:12:06 Sistema O fornecedor LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA - DEMAIS declarou intenção de recurso
para o item 0001.

29/04/2025 - 12:14:33 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:15 do dia 29/04/2025.

29/04/2025 - 12:14:33 Sistema Motivo: Solicito proposta e folder, catálogo ou documento similar que demonstre o produto ofertado pela
empresa. Visando a análise e aceitabilidade.

29/04/2025 - 12:29:53 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

29/04/2025 - 12:40:44 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

29/04/2025 - 13:29:35 Sistema O fornecedor RL INFORMATICA LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.

29/04/2025 - 13:43:48 Pregoeiro Proposta e Folders enviados para análise de responsável técnico.

29/04/2025 - 13:46:30 Sistema O fornecedor IDTCORP COMERCIO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI - Ltda/Eireli declarou
intenção de recurso para o item 0001.

29/04/2025 - 14:06:43 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

29/04/2025 - 15:19:52 Pregoeiro Reenviado para análise complementar.

29/04/2025 - 15:20:46 Pregoeiro Sessão será reaberta após resposta da Análise Técnica, na qual será informado aqui data e hora. Fiquem
atentos.

08/05/2025 - 11:10:57 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (ANALISE TECNICA-MICROWARE.pdf) em 08/05/2025 às 11:10.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 11 de 12

08/05/2025 - 11:11:22 Pregoeiro Muito bom dia a todos!

08/05/2025 - 11:15:19 Pregoeiro Conforme analise técnica anexo ao sistema a empresa MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA
não apresentou proposta de acordo com o exigido no Termo de Referência de nominado como Anexo I do
Edital.

08/05/2025 - 11:17:28 Sistema O fornecedor MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA foi desclassificado para o item 0001 pelo
pregoeiro.

08/05/2025 - 11:17:28 Sistema Motivo: Não apresentou objeto de acordo com o exigido no Termo de Referência conforme apresentado em
Análise Técnica anexo ao sistema.

08/05/2025 - 11:17:28 Sistema O item 0001 tem como novo arrematante PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. com lance
de R$ 135.000,00.

08/05/2025 - 11:17:54 Pregoeiro Retornaremos as 13:30 do dia de hoje para continuidade da sessão.

08/05/2025 - 13:35:17 Pregoeiro Muito boa tarde a todos!

08/05/2025 - 13:36:57 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:37 do dia 08/05/2025.

08/05/2025 - 13:36:57 Sistema Motivo: Solicito proposta e folder, catálogo ou documento similar que demonstre o produto ofertado pela
empresa. Visando a análise e aceitabilidade. Apresentar com as referências exatas dos equipamentos que
serão utilizados no Objeto.

08/05/2025 - 13:37:47 F. PLUGNET COMERCIO E
REPRESENTACOES LTD

Documentação Item 0001: Boa tarde, Vamos providenciar.

08/05/2025 - 16:13:29 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

08/05/2025 - 16:13:55 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

12/05/2025 - 11:41:59 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (ANALISE TECNICA-PLUGNET.pdf) em 12/05/2025 às 11:41.

12/05/2025 - 11:51:04 Pregoeiro Muito bom dia!!

12/05/2025 - 11:52:21 Pregoeiro Conforme Análise Técnica informo que foi aprovado a proposta e os produtos ofertados.

12/05/2025 - 11:53:52 Pregoeiro Retornaremos as 13:53h do dia de hoje para continuidade da sessão.

12/05/2025 - 11:54:15 Pregoeiro Estejam logados e acompanhem.

12/05/2025 - 12:03:35 Sistema O fornecedor OST TECNOLOGIA LTDA - DEMAIS declarou intenção de recurso para o item 0001.

12/05/2025 - 14:16:16 Pregoeiro Boa tarde a todos.

12/05/2025 - 14:19:59 Pregoeiro O responsável técnico aprovou a proposta e folder, catálogo ou documento similar na qual comprovou que a
empresa esta de acordo com o exigido no Termo de Referência denominado como Anexo I do Edital.

12/05/2025 - 14:20:23 Pregoeiro Daremos continuidade com a solicitação de documentos de habilitação para análise e aceitabilidade.

12/05/2025 - 14:21:08 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 17:21 do dia 12/05/2025.

12/05/2025 - 14:21:08 Sistema Motivo: Solicito documento de habilitação conforme exigido no Edital e seus Anexos.

12/05/2025 - 14:21:51 F. PLUGNET COMERCIO E
REPRESENTACOES LTD

Documentação Item 0001: Boa Tarde, vamos providenciar.

12/05/2025 - 16:51:26 F. PLUGNET COMERCIO E
REPRESENTACOES LTD

Documentação Item 0001: Os documentos de habilitação foram enviados junto com a proposta.

13/05/2025 - 08:08:49 Pregoeiro Muito bom dia a todos!

21/05/2025 - 13:36:09 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (ANALISE-OST.pdf) em 21/05/2025 às 13:36.

22/05/2025 - 08:47:47 Pregoeiro Muito bom dia a todos!

22/05/2025 - 08:48:18 Pregoeiro Retornaremos as 09:30 do dia de hoje para continuidade da sessão.

22/05/2025 - 09:30:09 Pregoeiro Ola a todos!

22/05/2025 - 09:30:40 Pregoeiro Informo que após analise da habilitação da empresa PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA,
declaro empresa habilitada.

22/05/2025 - 09:31:17 Pregoeiro Para continuidade solicitarei a proposta readequada a empresa para cadastro no sistema

22/05/2025 - 09:32:29 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o fornecedor PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA. no item 0001. O prazo de envio é até às 12:33 do dia 22/05/2025.

22/05/2025 - 09:43:34 Sistema A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.

22/05/2025 - 09:45:49 Sistema O prazo de envio de proposta readequada para o fornecedor PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA. foi encerrado pelo pregoeiro.

22/05/2025 - 09:45:49 Sistema Motivo: Solicitação atendida.

22/05/2025 - 09:46:11 Sistema O fornecedor PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. teve sua proposta aceita no item 0001.

22/05/2025 - 09:46:44 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 22/05/2025 às 09:56.

22/05/2025 - 09:48:46 Sistema O fornecedor RL INFORMATICA LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.

22/05/2025 - 10:41:43 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor PLUGNET COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA..

22/05/2025 - 10:42:52 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

22/05/2025 - 10:42:52 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recurso haja visto que a licitante não atendeu a todos os itens
editalicios, iremos comprovar na peça recursal.

22/05/2025 - 10:42:52 Sistema Justificativa: Empresa intencionada desclassificada.

22/05/2025 - 10:42:59 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

22/05/2025 - 10:42:59 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que recomenda a
não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a arrematante não atende integralmente às
exigências do edital, conforme demonstraremos em nosso recurso.

22/05/2025 - 10:42:59 Sistema Justificativa: Empresa intencionada desclassificada.

22/05/2025 - 10:43:10 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:03.
Código verificador: CD1EB2

Página 12 de 12

22/05/2025 - 10:43:10 Sistema Intenção: De acordo com a proposta enviada, a configuração não atende em todo o exigido no edital.

22/05/2025 - 10:43:10 Sistema Justificativa: Empresa intencionada desclassificada.

22/05/2025 - 10:43:17 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

22/05/2025 - 10:43:17 Sistema Intenção: Prezados, segue intenção de recurso contra a proposta e documentação apresentada pela
empresa Plugnet. - Ausência de Certificados Obrigatórios: Não foram localizados na proposta ou
documentação apresentada os certificados Energy Star e INMETRO, exigidos expressamente no edital -
Inexistência do Certificado NIST SP800-147B: Também não foi localizado o certificado NIST SP800-147B,
requerido como critério de segurança para o equipamento ofertado. - Fonte de Alimentação em Desacordo
com o Edital: - Item do edital: “Fonte de Alimentação: hot pluggable, fonte de alimentação redundante (1+1),
entrada de 100/127 VAC a 200/240 VAC em 60 Hz, 1100 W, modo misto– 02und” - O modelo da fonte que
eles configuraram é de 1000W e não de 1100W: “P03178-B21 HPE 1000W FS Ti Ht Plg PS Kit”; - Ainda,
segundo manual da HPE, essa fonte trabalha apenas a 200V-240V e não é bivolt 100/127 VaC a 200/240
VAC especificado no mesmo item do edita - Cabo de... (CONTINUA)

22/05/2025 - 10:43:17 Sistema (CONT. 1) Alimentação Incompatível: - Item do edital: “Cabo de Alimentação: NBR 14136 2P+T a C13, 250
V, 10 A, 2 m, (Brasil) – 02und” - O modelo do cabo que eles configuraram mede 1,83m: “AF591A HPE 1.83m
10AC13 NBR14136 Brazil Pwr Crd” - Licenciamento iLO Advanced Não Comprovado: Não está clara na
proposta a inclusão do licenciamento iLO Advanced, tampouco foi apresentado o respectivo SKU necessário
para atendimento integral à exigência do edital.

22/05/2025 - 10:43:21 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.

22/05/2025 - 10:43:21 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que recomenda a
não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a arrematante não atende integralmente às
exigências do edital, conforme demonstraremos em nosso recurso.

22/05/2025 - 10:43:40 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 22/05/2025 às 10:53.

22/05/2025 - 10:57:43 Sistema O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 27/05/2025 às 23:59, com limite de
contrarrazão para 30/05/2025 às 23:59.

28/05/2025 - 09:55:39 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

28/05/2025 - 10:46:51 Pregoeiro Processo finalizado tendo em vista a não apresentação de peça recursal.

ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA

Pregoeiro

ANA LÚCIA NAVARRO DE SOUZA

Apoio



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:11.
Código verificador: CD1EB7

Página 1 de 4

ATA DE PROPOSTAS
Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Registro de Preços Eletrônico - 004/2025

Declarações obrigatórias
Titulo Descricao

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência
Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na
data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos
termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento
da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que,
se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na
legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Servidor tipo rack, conforme especificações contida no Termo de Referência denominado como
Anexo I do Edital.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

OST TECNOLOGIA
LTDA

74.556.069/0001-
32

28/04/2025 -
09:42:46

PowerEdge R760 DELL/DELL 2 R$216.644,00 R$ 433.288,00 Não

Teczap Comércio e
Distribuição Ltda

08.619.872/0001-
44

28/04/2025 -
15:39:24

HPE HPE 2 R$500.000,00 R$ 1.000.000,00 Sim

SK TECNOLOGIA
LTDA

03.820.167/0003-
59

28/04/2025 -
15:42:26

HPE Dl 380 Gen 11 2 R$216.644,00 R$ 433.288,00 Não

LRF SERVICOS E
COMERCIO EM
INFORMATICA LTDA

35.053.508/0001-
32

28/04/2025 -
15:53:48

POWEREDGE R DELL 2 R$216.000,00 R$ 432.000,00 Sim

RL INFORMATICA
LTDA

30.948.812/0001-
24

29/04/2025 -
08:22:23

PowerE dge R760 Dell 2 R$210.000,00 R$ 420.000,00 Não

TGT CONSULTORIA E
INFORMATICA LTDA

42.491.006/0001-
59

28/04/2025 -
17:31:19

DELL
POWEREDGE

DELL
POWEREDGE

2 R$210.022,50 R$ 420.045,00 Sim

PLUGNET COMERCIO
E REPRESENTACOES
LTDA.

02.213.325/0002-
69

28/04/2025 -
22:37:23

DL 380G11 HPE 2 R$210.000,00 R$ 420.000,00 Não

LIDER NOTEBOOKS
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

12.477.490/0002-
81

29/04/2025 -
09:10:43

ThinkSystem
SR650 V3

Lenovo 2 R$216.000,00 R$ 432.000,00 Não

IDTCORP COMERCIO
E TECNOLOGIA DA
INFORMACAO EIRELI

21.262.834/0001-
45

29/04/2025 -
10:20:15

SR650V3 LENOVO 2 R$250.000,00 R$ 500.000,00 Sim

MICROWARE
ENGENHARIA DE
SISTEMAS LTDA

08.615.859/0001-
17

29/04/2025 -
10:54:53

DELL R760 DELL 2 R$200.000,00 R$ 400.000,00 Não

Critérios de desempate do processo

COENES MATERIAIS LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:11.
Código verificador: CD1EB7

Página 2 de 4

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

ELETROPECAS TI COMERCIAL - EIRELI
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

IDTCORP COMERCIO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

LRF SERVICOS E COMERCIO EM INFORMATICA LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:11.
Código verificador: CD1EB7

Página 3 de 4

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

OST TECNOLOGIA LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Não

PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

RL INFORMATICA LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

SK TECNOLOGIA LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:11.
Código verificador: CD1EB7

Página 4 de 4

Teczap Comércio e Distribuição Ltda
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Teczap Comércio e Distribuição Ltda 08.619.872/0001-44 60 dias

LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA 12.477.490/0002-81 60 dias

MICROWARE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA 08.615.859/0001-17 60 dias

IDTCORP COMERCIO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI 21.262.834/0001-45 60 dias

LRF SERVICOS E COMERCIO EM INFORMATICA LTDA 35.053.508/0001-32 90 dias

TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA 42.491.006/0001-59 60 dias

RL INFORMATICA LTDA 30.948.812/0001-24 60 dias

PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. 02.213.325/0002-69 60 dias

SK TECNOLOGIA LTDA 03.820.167/0003-59 60 dias

OST TECNOLOGIA LTDA 74.556.069/0001-32 60 dias

Fornecedores divulgados.

ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA

Pregoeiro

ANA LÚCIA NAVARRO DE SOUZA

Apoio



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 28/05/2025 às 10:47:06.
Código verificador: CD1EB3

Página 1 de 1

VENCEDORES DO PROCESSO
Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Registro de Preços Eletrônico - 004/2025

PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. | Tipo: DEMAIS - LC123: Não - Documento
02.213.325/0002-69 - Endereço: Rua Nossa Senhora dos Navegantes - CEP: 58039110 - UF: PB -
Município: João Pessoa - Telefone: (83) 99635-0992
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário Valor Total

0001 SERVIDOR TIPO RACK, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDA NO TERMO DE
REFERÊNCIA DENOMINADO COMO ANEXO I
DO EDITAL.

DL 380G11 HPE 2 UND R$ 135.000,00 R$ 270.000,00

TOTAL DO VENCEDOR R$ 270.000,00

Valor Total: R$ 270.000,00


